
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33369  43Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2017

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 004/2017

DATA DE ASSINATURA: 08/05/2017

VALOR GLOBAL: R$1.600,00

OBJETO: Contratação dos profi ssionais JOÃO BOSCO JACO DE 

AZEVEDO (CPF Nº 128.751.042-68), no valor de R$ 400,00 

(quatrocentos reais), RAIMUNDO WALDEZ DA CONCEIÇÃO 

DUARTE (CPF Nº 425.750.522-20), no valor de R$ 400,00 

(quatrocentos reais), ANDRÉ LUIS ROCHA DE ABREU (CPF 

Nº 577.910.152-34), no valor de R$ 400,00 (quatrocentos 

reais) e LUIZ FERNANDO SOUZA DE CARVALHO (CPF Nº 

465.119.387-00) no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), 

para participação como jurados na pré-seleção dos trabalhos do 

IX Festival Internacional de Humor da Amazônia, ação integrante 

da programação da XXI Feira Pan-Amazônica do Livro.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93

ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339036 

PTRES: 158429 PI: 212EVENFLIV AÇÃO: 233279 FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADOS: JOÃO BOSCO JACO DE AZEVEDO, RAIMUNDO 
WALDEZ DA CONCEIÇÃO DUARTE, ANDRÉ LUIS ROCHA DE 
ABREU e LUIZ FERNANDO SOUZA DE CARVALHO.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo: 174905

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº101  DE 02 DE MAIO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo 
relacionados, referente ao mês de JUNHO/2017.

MATRÍCULA NOME P. 
AQUISITIVO P. GOZO

80845896/1 Adriano Fiúza da Cruz 15.06.16 a 14.06.17 19.06.17 a 18.07.17

80846101/1 Alberto Henrique Andrade 
Tavares 04.07.15 a 03.07.16 01.06.17 a 30.06.17

57212046/2 Alison José da Silva Borges 14.06.16 a 13.06.17 15.06.17 a 14.07.17

57192060/1 Ana Valéria da Costa Barros 02.01.16 a 01.01.17 01.06.17 a 30.06.17

54197665/2 André da Silva Lima 21.06.16 a 20.06.17 26.06.17 a 25.07.17

8046466/1 Andrei Duarte 01.06.16 a 31.05.17 01.06.17 a 30.06.17

57216996/2 Andréia de Fátima dos Anjos 
Torres 09.06.16 a 08.06.17 12.06.17 a 11.07.17

57191799/1 Andreza Cristine de Oliveira 
Alves 17.12.14 a 16.12.15 05.06.17 a 04.07.17

3164187/5 Augusto César do Lago 
Oliveira    02.06.16 a 01.06.17 12.06.17 a 11.07.17

3082768/3 Benedicto Wilfredo Monteiro 
Filho   28.07.14 a 27.07.15 01.06.17 a 30.06.17

5900144/1 Cleide Maria Lima Gonçalves   13.06.16 a 12.06.17 19.06.17 a 18.07.17

32573/1 Cora Carreira Rodrigues Cruz    16.04.16 a 15.04.17 01.06.17 a 30.06.17

33510/1 Geraldo Afonso de 
Vasconcelos Cardoso    01.06.16 a 31.05.17 19.06.17 a 18.07.17

31615/1 Giselar de Oliveira Junior   30.10.15 a 29.10.16 01.06.17 a 30.06.17

33324/1 Guiomar do Socorro da Rocha 
Moreira   01.06.16 a 31.05.17 05.06.17 a 04.07.17

5890188/1 Gustavo Henrique Silva 
da Costa   08.06.16 a 07.06.17 12.06.17 a 11.07.17

57192502/1 Janaína D’ Ávila Erse   11.01.16 a 10.01.17 19.06.17 a 18.07.17

31836/1 João Rodrigues Lopes   01.04.16 a 31.03.17 19.06.17 a 18.07.17

2004763/2 José Laércio Figueiredo 
Cardoso   05.01.16 a 04.01.17 01.06.17 a 30.06.17

5888094/2 Juliana Leal de Macedo   06.06.16 a 05.06.17 06.06.17 a 05.07.17

32891/1 Liamara Costa de Oliveira   01.04.16 a 31.03.17 26.06.17 a 25.07.17

31798/1 Luiz Carlos Esteves Brasil   01.04.15 a 31.03.16 01.06.17 a 30.06.17

8042956/1 Marcilene Coelho de Sousa   02.06.16 a 01.06.17 05.06.17 a 04.07.17

30929/1 Maria das Neves Cordeiro Dias   08.08.15 a 07.08.16 01.05.17 a 30.05.17

716359/1 Maria de Nazaré Ricardo 
Cavalcante   03.02.16 a 02.02.17 15.06.17 a 14.07.17

5082765/1 Maria Virginia Correa 
Saavedra    12.05.16 a 11.05.17 09.06.17 a 08.07.17

57192307/1 Milena da Silva Claudino   07.01.16 a 06.01.17 01.06.17 a 30.06.17

4510/1 Nadia Yazbek Atallah   13.06.16 a 12.06.17 13.06.17 a 12.07.17

30686/1 Nelson da Silva Teixeira   01.10.15 a 30.09.16 05.06.17 a 04.07.17

5184207 Odileia Nazaré de Lima 
Campos   01.06.16 a 31.05.17 01.06.17 a 30.06.17

188255/2 Olof Gilberto de Vasconcelos 
Romariz   02.06.16 a 01.06.17 10.06.17 a 09.07.17

80845860 Priscila Evellem das Chagas 
da Costa   20.06.16 a 19.06.17 20.06.17 a 19.07.17

54196874/3 Renato Aloísio de Oliveira 
Gimenes   16.10.15 a 15.10.16 01.06.17 a 30.06.17

55588829/3 Raphael Augusto Correa   01.01.16 a 31.05.17 01.06.17 a 30.06.17

57176033/2 Sabrina Campos da Costa   02.01.16 a 01.01.17 19.06.17 a 18.07.17

57192602/1 Samia Márcia Araújo Monteiro 
Pires   18.01.16 a 17.01.17 20.06.17 a 19.07.17

5432936/4 Sidemar dos Anjos Reis   30.05.16 a 29.05.17 01.06.17 a 30.06.17

715832/1 Sonia Margareth Santiago 01.02.16 a 31.01.17 13.06.17 a 12.07.17

80845890/1 Thanyelle França de Paula 
Leite 13.06.16 a 12.06.17 30.06.17 a 29.07.17

5184185/1 Vivaldo de Lima Fonseca 01.07.15 a 30.06.16 02.05.17 a 31.05.17

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CÚMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de maio de 2017
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta/SECULT

Protocolo: 175013

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 037/2017
Processo: 2017/146875
Referente: Dispensa de Licitação n° 004/2017
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação 
de prestação de serviços continuados relativos à análise, 
organização e edição de todo material produzido em 2015 
e 2016, referente aos editais do “PRÊMIO MANIFESTAÇÕES 
CULTURAIS” promovidos por esta Fundação.
Vigência: 08/05/2017 até 08/08/2017.
Valor Total Mensal: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais)
Valor Total Global: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420.000.8338 
C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339036, Ação: 
231020.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43, Av. Gentil Bittencourt nº. 650, 4º 
Andar, bairro: Nazaré, Belém/PA, CEP: 66035-340.
Contratada: Danielle Almeida Ferreira, CPF nº 645.996.982-53, 
Rua Rio de Janeiro, 108, Marex – Val-de-Cães, Belém - PA.
Data de Assinatura: 08/05/2017.
Ordenadora: Dina Maria Cesar de Oliveira.

Protocolo: 175031

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2017
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 106/2017 prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no artigo 24, inciso II, 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos do art. 11 da 
IN/SEAD/DGL nº 01/2012 e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, AUTORIZO a DISPENSA DE LICITAÇÃO e COTAÇÃO 
ELETRÔNICA do PROCESSO nº 2017/146875.
Autorizo em consequência, a proceder-se a contratação conforme 
abaixo descrito.
Objeto: Contratação de prestação de serviços continuados 
relativos à análise, organização e edição de todo material 
produzido em 2015 e 2016, referente aos editais do “PRÊMIO 
MANIFESTAÇÕES CULTURAIS” promovidos por esta Fundação. 
Este objeto deverá ser executado em 03 (três) etapas conforme 
especifi cação do Memorando nº 110/2017 – FCP/DIC, integrante 
do processo administrativo nº 2017/146875.
Favorecido: DANIELLE ALMEIDA FERREIRA, CPF: 645.996.982-
53.
Valor total do contrato: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).
Vigência do contrato: 03 (três) meses a partir da data da 
assinatura do contrato
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, e artigo 26 da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420.000.8338 
C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339036, Ação: 
231020.
Belém – PA, 05 de maio de 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 174856

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO
ALTERAR, na PORTARIA Nº 42 de 13 de fevereiro de 2017, publi-
cada no DOE nº 33.316 de 16/02/2017, a qual concede diárias.
CONSIDERANDO, o Processo de nº 2017/55676 e o memorando 
nº 25/2017 – FCP-DLI/SEBP de 05/04/2017,
O período da viagem de 02/04 a 08/04/2017 para 07/05 A 
13/05/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 175049


